
Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 18. září. Tři vylo-
sovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla: Asi 
15 km SV od Třebíče leží Budišov. 
V místním zámku je depozitář Mor. 
zem. muzea v Brně. Ve zpřístupněné 
části jsou exponáty z delty Dunaje, 
z Kuby a Jakutska, Jižní Ameriky, 
Naše lovná zvěř. a Materiál z lov. 
výprav do Afriky, Kanady a Asie.

Výherci z minulého čísla N. Horká, 
Stařeč, B. Čiháková, Chotěboř, E. 
Kapounová, Třebíč získali speciální 
pomádu na rty z Vysočiny pro pod-
zimní dny a psací potřeby kraje Vy-
sočina.

�2. září
37. Havlíčkobrodská padesát-
ka, trasa: pěší 8, 15, 25, 35, 
50 km, cyklo 30, 50, 70 km, start: 
6.00–10.00, zasedací místnost 
MěÚ v Rámech

�3. září
VIII. ročník přehlídky louckých 
kapel, Kumpáni, Pražce, Direct, 
Devět životů, Jordan, za zdravot-
ním střediskem, v případě nepří-
znivého počasí sokolovna, Luka 
nad Jihlavou, 14.00
Koncert, Jakub Pustina – bary-
ton, Jekaterina Tretjaková – sop-
rán, Pavel Čapek – klavír, Kamen-
ný sál zámku, Třebíč, 18.00

�8. září
Kolem noční Jihlavy po historic-
kých pamětihodnostech, trasa: 7 
a 15 km, start: 17.00–19.00, hrá-
dek v parku Heulos, Jihlava

�9. září
Dny Evropského historického 
dědictví, slavnostní vyvrcholení 
oslav 750 první písemné zmínky 
o městě Brod, Havlíčkovo náměs-
tí, děkanský kostel nanebevzetí 
p. Marie, klášterní kostel Sv. Rodi-
ny, kostel Sv. Vojtěcha, Havlíčkův 
dům, GVU, Štáflova bašta, Štáflo-
va chalupa, 9.00
Cihelna Třešť, KolKolem, Guločar, 
Divadlo bratří Formanů, Zatrest-
band, Ilona Csáková

�10. září
Divadelní představení Balada 
o smutné kavárně, hrají: Simona 
Stašová, Marko Igonda, Jaromír 
Nosek, Jan Novotný a další, Diva-
dlo Pasáž, Třebíč, 16:30, 20:00

�14. září
Slavnostní odhalení památní-
ku obětem holokaustu, u Templu 
v bývalé židovské čtvrti, Jemni-
ce, 14.30
Hrdý Budžes, hraje Bára Hrzáno-
vá, velký sál, Jupiter club, Velké 
Meziříčí, 19.30

�16. září
Dny otevřených památek, Mu-
zeum Vysočiny, Expozice betlémů, 
Kostel sv. Martina, Kostel sv. Kate-
řiny, zámek – zámecký park, syna-
goga – stálá expozice Franz Kaf-
ka, stálá expozice Zaváté stopy, 
Kožené svítání, židovský hřbitov, 
městský hřbitov – hrobka rodiny 
Schumpeterů, Třešť

�17. září
Nasedněme na kolo a jeďme, tra-
sa: 12, 22, 32 km, start: 13.00 od 
základny Pastouška, Pacov

�19. září
Hudební sklepy V. Koubka – Jan 
Burian, Effect music club, Havlíč-
kův Brod

�21. září
Koncert Jakuba Smolíka, kulturní 
dům, Třešť, 19.30

�23. září
Drakiáda, soutěž v pouštění dra-
ků, hřiště, Hodice, 14.00
Den železnice, zahájení oslav 
100 let tratě Jindřichův Hradec – 
Obrataň, vlakové nádraží v Kame-
nici nad Lipou
Václavské slavnosti v Počát-
kách, tradiční městské slavnosti, 
řemeslný jarmark s bohatým do-
provodným programem, Palacké-
ho náměstí, Počátky, 9.00

�24. září
Orientační běh Libušiným údo-
lím, veřejný závod, hala pod Kos-
telíčkem, Třebíč, 9.00

�26. září
Rozloučení s prázdninami, hry 
a soutěže pro děti, ukázka výcvi-
ku služebních psů, požární útok 
mladých hasičů, taneční zábava, 
náves, Věžnice, 16.00

�27. září
Mistři secese a moderny, úvodní 
přednáška cyklu zaměřeného na 
umění a umělce střední Evropy, 
Hoffmannův dům, Brtnice, 18.00

NAŠE TIPY

V roce 1104 byl 
v oblasti dnešního 
města (1. tajenka) 

vysvěcen 
(2. tajenka).

Autor:
K. Lear Náš herec Mistrovské

dílo SPZ Mostu Pytlákova 
nástraha

Jednoduché
plavidlo

Sopka na
Filipínách Antoušek Ustálený

postup Evropan
Večerní

milostná
píseň

Společně
jíst

Přístroj na
vaření vody
k přípravě

čaje

Římských
1001

Hadí
citoslovce

Třetí díl
2. tajenky

Název
hlásky R

Latinská
předložka

Americký
literát

Obrazy
svatých

Značka
platiny

Anglicky
„dub“

Stará
mince

Ovlhčit
rosou Předložka

Druhý díl
2. tajenky

Vytvářet
překážku Předložka

Ochutit
solí

První díl
2. tajenky

Klekání

Ruský
souhlas

Předložka

Citoslovce
váhání

SPZ Vsetína Kdo hádá

Pojem duše
u starých
Egypťanů

Víření Předložka Dlouhý šat

Název
planetky Zápisník Patřící

k sovám

Jednotka 
magnetické 

indukce
Zkratkový

název
výbušniny

Latinská
předložka

Rašeliništní
bahno

Set

Řiditelné 
závodní 

saně
Sídlo

v AlžírskuPřitakání

Asfalt

Zůstati
(zastarale) Píchat

Osobní
zájmeno Zápor

Pozdrav Patřící
Indiánovi Pomůcky:

Apo; dy;
oak; Poe;

Tit; TTŠikmá

Zkratka
švédské
tiskové

kanceláře

1. tajenka

�� ��

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

7 STRANA | SRPEN 2006 Kraj Vysočina Z  REGIONU

Trampský širák 
letos už potřetí
Štoky • Trampský širák, festival 
trapské muziky na Hansově mlý-
ně u Štoků, má před sebou už tře-
tí ročník. Na návštěvníky v sobo-
tu 9. září od 12.00 čekají Střepy, 
Wabi Daněk, Hop Trop, Pacifik, 
Bokomara a spousta další hudby. 
Večer pokračuje táborákem s dal-
ší porcí písniček. Kompletní pro-
gram a další informace jsou na 
www.trampskysirak.cz.

www.kr-vysocina.cz

Mahlerův festival se rozjede do kraje

Na úvod festivalu zazní v pá-
tek 15. září Symfonie č. 5 Gus-
tava Mahlera v podání Slovenské 
filharmonie a dirigenta Petra Fe-
rance. Koncert se uskuteční v no-
vě zrekonstruovaném Dělnickém 
domě. Ještě před vlastním zaháje-
ním festivalu připravilo Muzeum 
Vysočiny Jihlava výstavu foto-
grafií z minulých ročníků – ta bu-
de mít svoji vernisáž v úterý 12. 
září. Festivalový prolog se usku-
teční na centrálním jihlavském 
Masarykově náměstí a vystou-
pí na něm žáci místní ZUŠ v or-

chestru Tutti s dirigenty Petrem 
Píšou a Janem Noskem.
Na festivalu se objeví i další 

umělci z Vysočiny. Ve středu 20. 
září bude mít v Horáckém diva-
dle koncert Komorní filharmonie 
Vysočina – Stamic, Benda Vival-
di – se sólisty Ditou Urbánkovou 
Čeledovou (flétna), Denisou Ve-
škrnovou (kytara) a dirigentem 
Jiřím Jakešem.
V rámci závěrečného festivalo-

vého koncertu v neděli 5. listo-
padu, který je v letošním ročníku 
poctou Mozartovi, vystoupí v je-

ho Requiem ještě Pěvecké sdru-
žení Campanula se sbormistrem 
Pavlem Jirákem. Spolu s nimi 
vystoupí sólisté Anna Hlavenko-
vá, Veronika Fialová, Richard Sa-
mek a Jozef Benci. Orchestr Mu-
sica bohemica bude dirigovat – 
tentokrát v Chrámu sv. Ignáce – 
Jaroslav Krček. 
K festivalu patří tradiční ná-

vštěva v rodném domě Gustava 
Mahlera v Kalištích u Humpol-
ce, která se uskuteční v sobotu 
16. září.
K festivalu patří i letos jeden kon-

cert pro mládež a studenty v Hote-
lu Gustav Mahler v pondělí 18. zá-
ří dopoledne. Tentokrát se v rock-
ové a jazzové tvorbě představí 

Epoque Quartet. Stejný ansám-
bl se sólistkou Jitkou Hosprovou 
zahraje ve stejný den na večerním 
festivalovém koncertu Bruckne-
rův kvintet a díla Mozarta a Dvo-
řáka. K mimořádným projektům 
bude letos patřit vystoupení kla-
vírního tria ArteMiss v nedávno 
nahrané tvorbě Dmitrije Šostako-
viče v kombinaci s díly Bedřicha 
Smetany. V Šostakovičových pís-
ních na verše Alexandra Bloka bu-
de zpívat sopranistka Alžběta Po-
láčková. ArteMiss trio vystou-
pí nejen v Jihlavě, ale i v dalších 
místech Vysočiny – v Kostele sv. 
Víta v Pelhřimově v úterý 19. září 
a v Kamenném sálu Zámku v Tře-
bíči ve středu 20. září.

Památník získá 
Ústa pravdy
Lipnice nad Sázavou (kid) • 
Ojedinělý přírodní areál kamen-
ných reliéfů u Lipnice nad Sá-
zavou dostane 7. září nový pří-
rustek. Národní památník odpo-
slechu, který v zatopeném lomu 
buduje skupina studentů místní-
ho kamenického učiliště pod ve-
dením Radomíra Dvořáka, dnes 
představuje zejména obří ucho, 
vytesané do stěny lomu. Přibu-
dou k němu ještě ústa. Památník 
tak dnes tvoří reliéfy Bretschne-
idrovo ucho a Ústa pravdy. Slav-
nostní odhalení Úst pravdy bu-
de 7. září ve 14.00. Cesta k lomu 
bude vyznačena z lipnického ná-
městí. Program doplňuje vernisáž 
výstavy fotografií Emílie Maško-
vé a vystoupení hudební skupiny 
Ucho na lipnickém hradě v 16.00. 
Informace o nebývalém počinu 
jsou na http://ucho.hyperlinx.cz. 

vyrábíme

Jihlava (jiš) • Festival Mahler Jihlava má 
před sebou už pátý ročník.

Mladí skauti se postarali o svěřený les
Šlapanov (šs, kid) • Naučná stez-
ka se vzácnými rostlinami a dře-
vinami, upravený lesopark a čis-
té tábořiště. Tak po šesti letech 
vypadá část lesa, kterou od obce 
získali při založení svého oddílu 
skauti ze Šlapanova. 
Skauti se rozhodli, že svůj les 

upraví tak, aby se zde lidé z ob-
ce nejen dobře cítili, ale také něco 
nového naučili. Postupně zde te-
dy vysadili rostliny, které jsou ty-

pické pro Vysočinu, ale v lesích 
jich ubývá. Tedy například sně-
ženky, konvalinky, bledule a růz-
né druhy kapradí. Rostliny dopl-
ňují i keři a stromy a hlavně více 
než 50 tabulkami s popisem rost-
lin i živočichů. Naučná stezka už 
dnes láká k procházkám obyva-
tele vesnice a hlavně maminky 
s kočárky. 
Po úspěchu se stezkou chtějí 

malí ochránci přírody zprovoz-

nit také přilehlý rybníček. Ten je 
nefunkční kvůli protržené hrá-
zi. „Chtěli bychom tam vytvořit 
prostředí pro vodní hmyz a živo-
čichy, včetně různých druhů žab 
a čolků. Zatím ale není v našich 
a dětských sílách tento záměr re-
alizovat. Budeme se pro tuto věc 
snažit získat dospěláky, rodi-
če naších svěřenců,“ řekl Bohuš 
Kruntorád z 3. skautského oddí-
lu Šlapanov. 

Krajské noviny v soutěži dobře uspěly
Vysočina (mak) • Noviny, kte-
ré právě držíte v rukou, získa-
ly druhé místo v kategorii peri-
odik veřejné správy, soutěže Fi-
remní médium. Soutěž vyhlašují 
společnosti Goodcom a Dynamic 

Relations, garantuje ji profesní 
komora public relations. 
Odborná porota hodnotila struk-

turu článků, komunikativnost 
sdělení, důvěryhodnost informací 
a jazykovou úroveň obsahu. Za-

měřila se také na výtvarnou strán-
ku sazby a fotografií. V případě 
měsíčníku Kraj Vysočina patřil 
k silným stránkám periodika prá-
vě obsah a zpracování článků. 
Soutěže Firemní médium se 

účastní propagační a informační 
publikace firem i institucí veřej-
né správy, které bojují v celkem 
desíti kategoriích. Letošní ročník 
soutěže Firemní médium byl již 
sedmým v řadě.

Od radonu mohou 
pomoci státní dotace
Vysočina (kid) • Další tisíce de-
tektorů na měření radonu a opat-
ření na veřejných vodovodech na 
Třebíčsku, Pelhřimovsku a Žďár-
sku. To jsou letošní dotace na 
protiradonová opatření na Vy-
sočině, kterou stát přiděluje pro-
střednictvím krajského úřadu. 
Na monitorování získal kraj od 
Státního úřadu pro jadernou bez-
pečnost asi 190.000 korun. Za ty 
instaluje více než 3600 nových 
detektorů a posbírá a vyhodnotí 
údaje ze zhruba 400, které jsou 
na Vysočině již rozmístěny. Pří-

mo na protiradonová opatření le-
tos na Vysočině půjde bezmála 
pět milionů. Tyto peníze poslou-
ží vyšší bezpečnosti veřejných 
vodovodů ve třech obcích kraje. 
Vysočina patří mezi kraje, kte-

ré jsou vysoce ohroženy rado-
nem. To je radioaktivní plyn, 
který z podloží proniká do sta-
veb a má přímý negativní vliv 
na lidské zdraví. Stát dotu-
je také protiradonová opatření 
v soukromých stavbách. Veške-
ré dostupné informace jsou na 
www.kr-vysocina.cz.

Audit brzy prověří
jak úředníci pracují
Vysočina (kid) • Do května příští-
ho roku bude jasné, zda krajští 
úředníci pracují efektivně a zda 
jich není příliš. Ověří to procesně 
organizační audit, o kterém roz-
hodli krajští radní.
Počet a efektivitu práce úřední-

ků chtějí prověřit zejména v sou-
vislosti s příštím plánovacím ob-
dobím EU. Až do roku 2013 se to-
tiž očekává masivní příliv dotací 
z evropských fondů. Kraj Vysoči-
na v této souvislosti připravuje řa-
du vlastních projektů, se kterými 
se bude o dotace z Evropské unie 

ucházet. Počítá tedy s tím, že s ta-
kovou prací budou spojeny i zvý-
šené personální nároky. I samotný 
audit zaplatí bruselské peníze. 
„Na provedení auditu chceme 

využít peníze ze Společného re-
gionálního operačního progra-
mu, protože je zde zřejmá souvis-
lost s náročností administrace ev-
ropských programů i jednotlivých 
projektů,“ potvrdila náměstky-
ně hejtmana pro regionální rozvoj 
Marie Černá (SNK ED). Na kraj-
ském úřadě kraje Vysočina nyní 
pracuje 385 zaměstnanců.

Model hradu 
chloubou muzea
Pelhřimov • Expozice Muzea 
rekordů a kuriozit v Pelhřimo-
vě je od prázdnin bohatší o mo-
del Pražského hradu. Jde o nej-
větší český sériově vyráběný mo-
del, zaujímá plochu více než me-
tru čtverečního. „Výrobce model 
doplnil o historická data a infor-
mace, což z něj dělá například 
i zajímavou učební pomůcku,“ 
řekl Josef Vaněk z agentury Dob-
rý den. Exponát je k vidění v Do-
mě Dobrých dnů.

Dvorský opět 
oslnil Vysočinu

Vysočina (ak) • Už poosmé hostil 
náš kraj Mezinárodní hudebního 
festival Petra Dvorského. Kromě 
tradičního jaroměřiského zám-
ku mohli milovníci vážné hud-
by navštívit koncerty i na zámku 
v Telči, v zahradě zámku ve Vi-
lémově nebo v prostředí dalešic-
kého pivovaru. Kromě hudebníků 
zvučných jmen patřila letos mezi 
hvězdy festivalu zejména sólistka 
Metropolitní opery New York, so-
pranistka Miriam Gauci.


